
Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 29 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00108 | Caderno 1

Portaria

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5D6002DA81A853D9ECC536166206CB99



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 29 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00108 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5D6002DA81A853D9ECC536166206CB99



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 29 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00108 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5D6002DA81A853D9ECC536166206CB99



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 29 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00108 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5D6002DA81A853D9ECC536166206CB99



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 29 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00108 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5D6002DA81A853D9ECC536166206CB99



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 29 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00108 | Caderno 1

PORTARIA Nº 141/2017 DE 20  NOVEMBRO DE 2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
CONSIDERANDO as orientações do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado na 

Bahia quanto à prestação de contas anual dos órgãos da Administração Direta e 

Indireta Municipal; 

CONSIDERANDO a necessidade de atendimento as Normas Brasileiras de 

Contabilidade Aplicada ao Setor Público editadas pelo Conselho Federal de 

Contabilidade; 

CONSIDERANDO a padronização dos procedimentos contábeis pela Secretaria do 

Tesouro Nacional, STN, através do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor 

Público (MCASP); 

CONSIDERANDO o princípio da oportunidade o qual é base indispensável à 

integridade e à fidedignidade dos processos de reconhecimento, mensuração e 

evidenciação da informação contábil, dos atos e dos fatos que afetam ou possam afetar 

o patrimônio da entidade pública; 

                                                  RESOLVE, 

Art. 1º Fica constituída a CComissão de Levantamento de Precatórios. 

Art. 2º Os precatórios correspondem a ordens judiciais contra o ente público federal, 

estadual, municipal ou distrital, determinando o pagamento de importância por parte 

da Fazenda Pública através de decisão transitada em julgado. 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5D6002DA81A853D9ECC536166206CB99



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 29 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00108 | Caderno 1

Art. 3º A comissão a que se refere o art. 1º tem a finalidade de realizar o levantamento 

dos valores correspondentes aos precatórios a pagar junto ao Tribunal de Justiça com 

posição em 31.12.2017, em observância aos Princípios e Normas de Contabilidade 

Aplicadas ao Setor Público e normativos emitidos pelo TCM-BA quanto a prestação de 

contas anual dos órgãos da Administração Direta e Indireta do Município. 

Art. 4º A comissão de que trata esta portaria será constituída pelos seguintes 

integrantes: 

Sr Carlos Laranjeira Medeiros          Presidente; 

Sr Luciana Rodrigues Silva Gomes    Membro; 

Sr Marcos Vinicius Batista                 Membro; 

Sr Lucas Matos Vasconselos                 Membro. 

Art. 5º A Comissão deverá apresentar ao Setor de Contabilidade levantamento 

realizado junto ao Tribunal de Justiça da Bahia, em consonância com o Decreto Nº 

073/2017 em  20  novembro de 2017 que dispõe sobre normas relativas ao 

encerramento do exercício financeiro de 2017. 

Art. 6º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogando as 

disposições em contario.. 

Gabinete do Prefeito, 20  de novembro de 2017. 

 

  
Hipólito Rodrigues Silva Gomes                     Luciana Rodrigues Silva Gomes                                   
 Prefeito Municipal                                   Secretária de Administração                            

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5D6002DA81A853D9ECC536166206CB99



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 29 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00108 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5D6002DA81A853D9ECC536166206CB99



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 29 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00108 | Caderno 1

Art. 6º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogando as 

disposições ao contrario. 

                                      

                                                     Gabinete do Prefeito, 20   de novembro de 2017. 

 
 
 
Hipólito Rodrigues Silva Gomes                     Luciana Rodriges Silva Gomes  
        Prefeito  Municipal       Secretária de Administração  
 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5D6002DA81A853D9ECC536166206CB99



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 29 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00108 | Caderno 1

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, 

CONSIDERANDO as orientações do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado na 

Bahia quanto à prestação de contas anual dos órgãos da Administração Direta e 

Indireta Municipal; 

CONSIDERANDO a necessidade de atendimento as Normas Brasileiras de 

Contabilidade Aplicada ao Setor Público editadas pelo Conselho Federal de 

Contabilidade; 

CONSIDERANDO a padronização dos procedimentos contábeis pela Secretaria do 

Tesouro Nacional, STN, através do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor 

Público (MCASP); 

CONSIDERANDO o princípio da oportunidade o qual é base indispensável à 

integridade e à fidedignidade dos processos de reconhecimento, mensuração e 

evidenciação da informação contábil, dos atos e dos fatos que afetam ou possam afetar 

o patrimônio da entidade pública; 

RESOLVE 

Art. 1º Fica constituída a Comissão para apuração dos saldos do Ativo 
Circulante e Passivo Circulante, com exceção dos subgrupos de Caixa e 
Equivalente de Caixa, Estoques e  Dívida Ativa, para os quais foram criadas 
comissões específicas de apuração de saldos. 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5D6002DA81A853D9ECC536166206CB99



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 29 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00108 | Caderno 1

Art. 2º A comissão estabelecida tem a finalidade de realizar levantamento dos saldos 

registrados nos grupos indicados no art. 1º , bem como verificar a consistência e 

conformidade dos valores registrados até 31.12.2017 nas respectivas contas, 

segregando os direitos e obrigações por Atributo Financeiro e Permanente, em 

atendimento as Normas Contábeis e as disposições contidas nas Resoluções emitidas 

pelo TCM-BA, em especial as que dispõem sobre prestação de contas anual dos órgãos 

da Administração Direta e Indireta do Município. 

Art. 3º A comissão deverá ainda elaborar relatório demonstrando a evolução dos 

saldos das contas de Adiantamento, Consignações e Retenções e Responsabilidade, 

demonstrando as ações de acompanhamento adotadas no exercício. 

Art. 4º A comissão de que trata esta portaria será constituída pelos seguintes 

integrantes: 

Sr.  Francisco José Vinna                   Presidente; 

Sr.  Lucas Matos Vasconselos            Membro; 

Sr. Eugenizio Oliveira de Souza         Membro; 

Sr. Anete Alves Batista                        Membro. 

Art. 4º A Comissão para apuração dos saldos do Ativo Circulante e Passivo Circulante 

(nos termos no artigo 1º.) deverá apresentar relatório conclusivo ao Setor de 

Contabilidade em consonância com o Decreto nº 073/2017 de 20 novembro,  que trata 

sobre normas relativas ao encerramento do exercício financeiro do ano de 2017. 

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogando as 

disposições em contrario. 

 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5D6002DA81A853D9ECC536166206CB99



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 29 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00108 | Caderno 1

Gabinete do Prefeito,  20 de novembro de 2017. 

 

Hipólito Rodrigues Silva Gomes   Luciana Rodrigues Silva Gomes  

Prefeito Municipal                                               Secretária de Administração   
      
 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5D6002DA81A853D9ECC536166206CB99



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 29 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00108 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5D6002DA81A853D9ECC536166206CB99



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 29 de novembro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00108 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5D6002DA81A853D9ECC536166206CB99


		2017-11-29T14:11:25-0300




